



Município de Jacareí
Secretaria de Saúde
Diretoria de Atenção Especializada

Ofício nº 0852/2019 – S.S/ D.A.E

Jacareí, 31 de maio de 2019.

Prezado Senhor,


Vereador Luís Flávio (Flavinho)
Câmara Municipal de Jacareí
Praça dos Três Poderes, nº 74
Centro

Assunto: **Pedido de Informação.**

Em atenção ao Pedido de Informações nº 120/2019 – GVF, solicitando informações acerca de denúncia de que médicos efetivos da Prefeitura estão impedidos de executar microcirurgias no SIM, em anexo resposta da SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina que é responsável pela administração.

Atenciosamente,


ADRIANA BORREGO SANDER
Diretora de Atenção Especializada
Interina


ÁGUIDA ELENA B. F. CAMBAUVA
Secretaria Adjunta

EM BRANCO

Ofício 132.05.19
Diretoria

Jacareí, 31 de Maio de 2019.

À
Secretaria Municipal de Saúde de Jacareí
Diretoria da Atenção Especializada
Att. Sra Adriana Borrego Sander
Av. Major Acácio Ferreira, 854
Jardim Paraíba – Jacareí - SP

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 120/2019

Prezada Sra. Adriana,

Vimos por meio desta em resposta ao Pedido de Informação nº 120/2019, do Vereador Luís Flávio (Flavinho), esclarecemos os seguintes apontamentos:

Apontamento Vereador: Quantas e quais microcirurgias os médicos efetivos da Prefeitura realizaram no SIM de Janeiro de 2019 até a presente data?

Resposta SPDM: *Foram realizados de janeiro a abril de 201, 105 procedimentos de microcirurgias pelo corpo clínico cirúrgico dos médicos assistentes cedidos, composta pelo Dr Marcelo de Macedo Máximo e Dra Rosa Maria Lucas de Vasconcelos Cruz.*

Os procedimentos realizados são:

- *BIOPSIA / PUNCAO DE TUMOR SUPERFICIAL DA PELE*
- *EXCISAO DE LESAO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E MUCOSA*
- *EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, NEVUS OU TUMOR)*
- *EXERESE DE CISTO DERMOIDE*
- *EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS / CISTO SEBACEO / LIPOMA*
- *COLETA DE MATERIAL P/ EXAME CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO*

Apontamento Vereador: Existe alguma determinação expressa impedindo que os médicos de carreira da Prefeitura realizem microcirurgias no SIM? Em caso positivo, enviar cópia.


Resposta SPDM: *Não existe determinação e impedimentos para que o corpo clínico cirúrgico dos médicos assistentes cedidos supracitados, realizem pequenas cirurgias no SIM.*

Apontamento Vereador: Em sendo negativa nº 2, quais os motivos que impedem os médicos efetivos da Prefeitura a realizarem microcirurgias no SIM?

Resposta SPDM: *Não há impedimentos a realização de pequenas cirurgias pelos médicos assistentes cedidos supracitados. Os demais médicos cedidos, que compõe o corpo clínico do SIM – Serviços Integrado de Medicina, realizam atendimentos clínicos na unidade, podendo estes referenciar seus pacientes quando necessário para a equipe de pequena cirurgia.*

Valho-me da oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,


Dr. Thiago Fraga Arruda
Diretor Clínico
CRM-SP: 166815
SPDM / SIM

Dra Suzana Aparecida Silveira
Diretora Técnica



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

RECEBIDO

21 MAI 2019

SECRETARIA ADM - SIM

Tramitado em Sessão

() Aprovado

() Rejeitado

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 120/2019

Assunto: Requer informações acerca da realização de microcirurgias por médicos efetivos do serviço público municipal no SIM - Serviço Integrado de Medicina.

Considerando denúncia de que médicos efetivos da Prefeitura estão impedidos de executar microcirurgias no SIM:

Considerando que esses procedimentos sempre foram realizados porque o local oferece condições adequadas e os profissionais são capacitados; e

Considerando que a população sempre foi bem atendida por esses profissionais e seus problemas de saúde eram resolvidos, **REQUEREMOS** ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Quantas e quais microcirurgias os médicos efetivos da Prefeitura realizaram no SIM de janeiro de 2019 até a presente data?
2. Existe alguma determinação expressa impedindo que os médicos de carreira da Prefeitura realizem microcirurgias no SIM? Em caso positivo, enviar cópia.
3. Em sendo negativa a resposta nº 2, quais os motivos que impedem os médicos efetivos da Prefeitura a realizarem microcirurgias no SIM?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2019.

LUÍS FLAVIO (FLAVINHO)

Vereador - PT